
2023학년도

완산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.22)

(2차추경예산)

완산중학교



완산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-22 예산액 7,004,543,000

제2023학년도 완산중학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2023학년도 완산중학교회계 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 7,004,543,000원으로 한다.

2유현우 2023년 11월 22일 09시 48분 07초 전라북도교육청 완산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 완산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 7,004,543 6,910,980 93,563 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 47,205 3,598,597 51.4

학생복지/교육격차 해소 -446 263,402 3.8

기본적 교육활동 16,800 286,605 4.1

선택적 교육활동 1,343 67,059 1

교육활동 지원 23,680 2,512,559 35.9

학교 일반운영 4,981 275,321 3.9

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 10,000 10,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,463 6,785,075 96.9

이전수입 기타이전수입 0 29,700 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 61,454 0.9

자체수입 행정활동수입 4,100 19,060 0.3

기타수입 전년도이월금 0 99,254 1.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,824,775 6,735,312 89,463

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000 (성립전_2추)자유학기(년)제활동(중학교 자유학기제 대응 학교

텃밭 활용 프로그램 시범) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 6,785,075 6,705,612 79,463

1.교육비특별회계전입금수입 6,785,075 6,705,612 79,463

1.사립학교보조금수입 6,785,075 6,705,612 79,463

1.인건비재정결함보조금 3,377,741 3,377,741 0

2.운영비재정결함보조금 471,628 471,628 0

3.목적사업비보조금 2,935,706 2,856,243 79,463
(성립전_2추)정원 외 기간제교원 : 27,980,000

원 * 1개교 =
27,980,000

(성립전_2추)정원 외 기간제교원 법정부담금 :

 1,847,000원 * 1개교 =
1,847,000

(성립전_2추)사립학교맞춤형복지비지원 : 

14,316,000원 * 1개교 =
14,316,000

(성립전_2추)순회(겸임)교사 운영 : 810,000원

 * 1개교 =
810,000

(성립전_2추)2023년 지역연계 학교스포츠클럽

대회 운영비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)북한이탈학생 맞춤형 교육지원 사

업 : 2,510,000원 * 1개교 =
2,510,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 17,500,000

원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_2추)전북학교 예술교육 페스티벌 예산

 지원 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)중학교 기초학력 강사 인건비 : 

3,360,000원 * 1개교 =
3,360,000

(성립전_2추)학교안전 원스톱 안전점검 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

2,440,000원 * 1개교 =
2,440,000

3.기타이전수입 29,700 29,700 0

1.사학법인이전수입 24,500 24,500 0

1.법인법정부담금 24,500 24,500 0

1.법인법정부담금 24,500 24,500 0

2.기타공공이전수입 5,200 5,200 0

1.기타공공지원금 5,200 5,200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 5,200 5,200 0

2.자체수입 80,514 76,414 4,100

1.학부모부담수입 61,454 61,454 0

1.수익자부담수입 61,454 61,454 0

1.급식비 27,875 27,875 0

1.급식비 27,875 27,875 0

2.현장체험학습비 16,469 16,469 0

1.현장체험학습비 16,469 16,469 0

3.졸업앨범비 7,975 7,975 0

1.졸업앨범비 7,975 7,975 0

4.기타수익자부담수입 9,135 9,135 0

1.기타수익자부담수입 9,135 9,135 0

2.행정활동수입 19,060 14,960 4,100

1.사용료및수수료 11,400 11,400 0

1.사용료및수수료 11,400 11,400 0

1.사용료 11,400 11,400 0

2.기타행정활동수입 7,660 3,560 4,100

1.이자수입 5,000 2,000 3,000

1.이자수입 5,000 2,000 3,000 이자수입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 2,660 1,560 1,100

1.기타행정활동수입 2,660 1,560 1,100 수도광열비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

고철매각대금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 99,254 99,254 0

1.전년도이월금 99,254 99,254 0

1.순세계잉여금 99,254 99,254 0

1.순세계잉여금 99,254 99,254 0

1.순세계잉여금 99,254 99,254 0

세입합계 7,004,543 6,910,980 93,563
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,598,597 3,551,392 47,205

1.교직원보수 3,302,314 3,302,314 0

1.사립학교 교원보수 3,007,942 3,007,942 0

1.기본급 1,972,360 1,984,360 -12,000

1.봉급 1,972,360 1,984,360 -12,000 봉급 : -12,000,000원*1교 = -12,000,000

2.정액수당 815,957 803,957 12,000

1.정근수당 193,344 193,344 0

2.성과상여금 112,970 100,970 12,000 성과상여금 : 12,000,000원*1교 = 12,000,000

3.가족수당 47,680 47,680 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 84,000 84,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,960 24,960 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 45,664 45,664 0

11.관리업무수당 5,152 5,152 0

12.정액급식비 47,040 47,040 0

13.명절휴가비 201,267 201,267 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 36,000 36,000 0

3.부담금 218,791 218,791 0

1.교직원법정부담금 218,791 218,791 0 연금부담금 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

재해보상부담금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.명예퇴직수당 834 834 0

1.명예퇴직수당 834 834 0

2.사립학교 직원보수 294,372 294,372 0

1.기본급 172,549 172,549 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 172,549 172,549 0

2.정액수당 88,663 88,663 0

1.정근수당 13,400 13,400 0

2.성과상여금 14,870 14,870 0

3.대우공무원수당 1,600 1,600 0

4.가족수당 3,000 3,000 0

5.시간외근무수당 12,363 12,363 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 16,892 16,892 0

8.연가보상비 5,678 5,678 0

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 10,660 10,660 0

3.부담금 33,160 33,160 0

1.교직원법정부담금 33,160 33,160 0 연금부담금 : -100,000원*1교 = -100,000

재해보상부담금 : 100,000원*1교 = 100,000

2.기타 교직원보수 226,611 196,784 29,827

1.교직원대체인건비 226,611 196,784 29,827

1.교원대체인건비 166,532 166,532 0

1.성과상여금 17,225 17,225 0

2.기간제교원인건비 134,206 134,206 0

3.기간제교원법정부담금 15,101 15,101 0

2.정원외기간제인건비 60,079 30,252 29,827

1.기간제교원인건비 55,547 27,565 27,982 (성립전_2추)기본급 : 3,076,000원*6월 = 18,456,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,384,200원*1회 

=
1,385,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 50,000원*6

월 =
300,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*6개월 

=
1,500,000

(성립전_2추)담임업무수당 : 130,000원*6

월 =
780,000

(성립전_2추)교원연구비 : 60,000원*6개월

 =
360,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

117,150원*4월 =
469,000

(성립전_2추)시간외수당(초과분) : 

100,000원*2월 =
200,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,845,600원*2

월 =
3,692,000

2.기간제교원법정부담금 4,532 2,687 1,845
(성립전_2추)국민연금부담금 : 164,970원

*6월 =
990,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 33,800원*6

월 =
203,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 28,333원*6

월 =
170,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 80,210원*6

월 =
482,000

3.교직원 복지 및 역량강화 69,672 52,294 17,378

1.교직원역량강화 2,100 2,478 -378

1.직무연수 1,500 1,878 -378

1.일반수용비 1,500 1,878 -378 교직원직무연수비 : -378,000원*1식 = -378,000

2.자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 67,572 49,816 17,756

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교직원맞춤형복지비 61,772 45,016 16,756

1.맞춤형복지비 61,772 45,016 16,756
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 3,579,000원

*4명 =
14,316,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,045,000원*2명 =
2,090,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(건

강검진비) : 350,000원*1명 =
350,000

4.교직원 생일축하 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)서비스 사용료 : 55,000원*4

개월 =
220,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)녹음기 구입비 : 156,000원*5

개 =
780,000

2.학생복지/교육격차 해소 263,402 263,848 -446

1.급식 관리 34,235 33,805 430

1.학교급식운영 34,235 33,805 430

1.우유급식비 2,070 1,640 430

1.일반수용비 2,070 1,640 430 무상우유 택배비 : 430,000원*1회 = 430,000

2.비조리교급식비 32,165 32,165 0

1.전출금 32,165 32,165 0

2.보건관리 58,690 59,120 -430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,302 23,732 -430

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,142 4,142 0

1.학생복지비 4,142 4,142 0

3.보건실운영 9,260 9,690 -430

1.운영수당 970 1,400 -430 학생 성교육 강사비 : 170,000원*1회 = 170,000

심폐소생술교육비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.학생복지비 6,290 6,290 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,010 1,010 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.(목)보건실 환경개선물품 구입비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.(목)심폐소생술 실습교육도구 구입비3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 35,388 35,388 0

유현우 2023년 11월 22일 09시 48분 11초 9 전라북도교육청 완산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 7,585 7,585 0

1.일반수용비 7,585 7,585 0

2.공기질측정 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

3.방역관리 18,603 18,603 0

1.일반수용비 18,603 18,603 0

3.학생복지 170,477 170,923 -446

1.교육복지우선 80,984 80,984 0

1.교육복지사 인건비 38,784 38,784 0

1.기간제근로자인건비 35,060 35,060 0

2.기간제근로자법정부담금 3,724 3,724 0

2.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 2,200 -1,000 시간 외 수당 : -50,000원*20회 = -1,000,000

2.운영수당 4,440 9,280 -4,840 강사수당 : -484,000원*10회 = -4,840,000

3.여비 580 1,180 -600 출장비 : -20,000원*30회 = -600,000

4.교육운영비 35,180 28,740 6,440
교육복지 프로그램진행비 : 6,440원*100명

*10회 =
6,440,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 89,493 89,939 -446

1.졸업앨범제작 7,975 7,975 0

1.교육운영비 7,975 7,975 0

2.학생교과서구입 39,518 39,964 -446

1.교육운영비 39,518 39,964 -446 (경상)교과서구입비 : -446,000원*1식 = -446,000

3.학생교복구입 42,000 42,000 0

1.학생복지비 42,000 42,000 0

3.기본적 교육활동 286,605 269,805 16,800

1.교과 활동 96,122 93,030 3,092

1.교과활동지원 27,580 23,410 4,170

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.기타수당 1,980 1,980 0

3.순회교사운영 1,740 930 810

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)(목)농어촌학교 순회수당 : 

50,000원*6월*1명 =
300,000

2.여비 1,140 630 510
(성립전_2추)(목)순회교사 여비 : 30,000

원*17주*1명 =
510,000

4.(목)두드림학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 9,720 9,720 0

2.교육운영비 9,820 9,820 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

5.(목)기초학력 협력강사 인건비 3,360 0 3,360

1.기타수당 3,360 0 3,360
(성립전_2추)기초학력 강사비 : 42,000원

*80시간*1명 =
3,360,000

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 0 150 강사비 : 150,000원*1명 = 150,000

2.교육운영비 1,350 1,500 -150 학교신문제작비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.(목)책읽는교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목)책읽는 학교문화만들기프로젝트 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 32,500 32,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0

2.목적사업업무추진비 330 330 0

3.(목)탐구형 수학교실 조성 27,000 27,000 0

1.교육운영비 10,539 10,490 49 교재구입비 : 49,000원*1회 = 49,000

2.비품구입비 16,461 16,510 -49 책장 외 6종 : -49,000원*1개 = -49,000

5.과학 교과활동 9,700 9,700 0

1.과학교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.가정교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

6.체육 교과활동 3,192 3,400 -208

1.교과운영 3,192 3,400 -208

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,592 2,800 -208 대회출전비 : -208,000원*1회 = -208,000

7.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.미술교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 54 0 54 미술실운영비 : 54,000원*1회 = 54,000

2.교육운영비 2,746 2,800 -54 미술대회참가경비 : -5,400원*10명 = -54,000

8.외국어 교과활동 400 1,270 -870

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 0 870 -870

1.학습준비물 0 870 -870 학급교구구입비 : -217,500원*4회 = -870,000

9.정보교과활동 15,550 15,550 0

1.학습준비물지원 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,050 1,050 0

2.SW/AI교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 12,500 0

1.운영수당 400 1,400 -1,000 강사수당 : -100,000원*2시간*5회 = -1,000,000

2.교육운영비 6,090 5,000 1,090 학생활동비 : 272,500원*4회 = 1,090,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 5,010 5,100 -90 스마트기기구입 : -90,000원*1개 = -90,000

2.창의적 체험활동 158,070 156,862 1,208

1.자율활동 28,580 27,780 800

1.학생회활동지원 5,180 5,180 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 4,580 4,580 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학급문집제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.학교자율선택과제운영 7,800 7,000 800

1.운영수당 600 0 600
(경상)평화마을학교 강사비 : 150,000원*4

명 =
600,000

2.교육운영비 4,300 5,500 -1,200 (경상)밴드부협의회비 : -120,000원*5회 = -600,000

(경상)선진마을학교공동체견학비 : 

-600,000원*1회 =
-600,000

3.비품구입비 2,900 1,500 1,400 스피커구입비 : 700,000원*2개 = 1,400,000

6.완산골축제 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.체육한마당 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 68,054 68,054 0

1.현장학습 58,919 58,919 0

1.여비 2,950 2,950 0

2.교육운영비 55,969 55,969 0

2.(수)졸업여행 9,135 9,135 0

1.교육운영비 9,135 9,135 0 (수)차량비 : 400,000원*1식 = 400,000

(수)입장료 : 1,925,000원*1식 = 1,925,000

(수)운영비 : -2,325,000원*1식 = -2,325,000

3.동아리활동 41,198 40,790 408

1.동아리활동 4,288 4,080 208

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.학생복지비 1,908 1,700 208 완산FC동아리활동비 : 208,000원*1회 = 208,000

2.(목)스포츠클럽운영 27,510 27,510 0

1.운영수당 10,710 10,710 0

2.교육운영비 16,262 16,262 0

3.목적사업업무추진비 538 538 0

3.(목)학생통계캠프 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 580 626 -46 통계캠프 강사비 : -46,000원*1명 = -46,000

2.교육운영비 2,178 2,132 46 통계캠프 재료비 : 46,000원*1개 = 46,000

3.목적사업업무추진비 242 242 0

4.(목)학생예술동아리 운영(밴드,연극)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,235 4,235 0 악기 구입비(밴드) : 300,000원*1대 = 300,000

수리비(밴드) : -150,000원*2회 = -300,000

2.목적사업업무추진비 765 765 0

5.(목)지역연계 학교스포츠클럽대회 운영1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,320 1,140 180
(성립전_2추)(지역연계 학교스포츠클럽대

회 운영용품구입비(2차) : 60,000원*3종 =
180,000

2.목적사업업무추진비 80 60 20
(성립전_2추)지역연계 학교스포츠클럽대회

 업무추진비 : 5,000원*4명*1회 =
20,000

4.진로활동 20,238 20,238 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 16,078 16,078 0

1.교육운영비 16,078 16,078 0

2.(목)진로체험프로그램운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.(목)꿈마중 진로프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 32,413 19,913 12,500

1.[국고]자유학기(년)제활동 32,413 19,913 12,500

1.진로탐색활동 8,768 8,768 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,268 7,268 0

2.주제선택활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술,체육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로연계교육 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

6.미래학년운영(1학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[국고](국)학교텃밭 활용 프로그램10,000 0 10,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*60시간*1

명 =
2,100,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)프로그램 및 텃밭 운영 재료

비 : 256,100원*10회 =
2,561,000

(성립전_2추)현수막 제작비 : 39,000원*1

회 =
39,000

3.시설비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)텃밭 조성 시설비 : 

5,300,000원*1식 =
5,300,000

8.전북 학교 예술교육 페스티벌 관람 2,500 0 2,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(목)예술교육 페스티벌 관람 

버스비 : 500,000원*5대 =
2,500,000

4.선택적 교육활동 67,059 65,716 1,343

1.방과후학교 운영 28,600 28,600 0

1.방과후학교운영 28,600 28,600 0

1.(목)방과후학교 자유수강권 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.(목)방과후학교 운영 25,600 25,600 0

1.운영수당 10,950 10,950 0

2.교육운영비 14,290 14,170 120 재료구입비 : 120,000원*1회 = 120,000

3.기간제근로자법정부담금 0 120 -120
강사 고용보험료 기관부담금 : -30,000원

*4명 =
-120,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0

2.독서활동 10,600 10,600 0

1.독서활동운영 10,600 10,600 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.교기육성 2,349 3,516 -1,167

1.교기운영 2,349 3,516 -1,167

1.태권도부운영 549 1,716 -1,167

1.교육운영비 549 1,716 -1,167
트레이닝복구입비(동,하복) : -400,000원

*1식 =
-400,000

식비 : -415,000원*1식 = -415,000

간식비 : -62,000원*1식 = -62,000

숙박비 : -290,000원*1식 = -290,000

3.(목)육성종목 운영학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목)학교운동부 육성종목 교통비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

유현우 2023년 11월 22일 09시 48분 11초 16 전라북도교육청 완산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 25,510 23,000 2,510

1.기타선택적교육운영 25,510 23,000 2,510

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.(목)학교-마을교육과정 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 420 80 강사수당 : 80,000원*1명 = 80,000

2.교육운영비 4,300 4,380 -80 간식비(발표회) : -2,000원*20명*2회 = -80,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.(목)탄소중립실천학급 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.(목)다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

6.(목)다꿈부모나라언어교실 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 750 750 0

7.(목)북학이탈학생 맞춤형 교육지원 7,310 4,800 2,510

1.교육운영비 7,310 4,800 2,510
(성립전_2추)문화체험비 : 1,255,000원*2

명 =
2,510,000

5.교육활동 지원 2,512,559 2,488,879 23,680

1.교무업무 운영 51,819 51,819 0

1.교무학사운영 51,819 51,819 0

1.교무실무사인건비 38,775 38,775 0

1.공무직인건비 35,601 35,601 0

2.공무직법정부담금 3,174 3,174 0

2.교무학사운영 5,544 5,544 0

1.일반수용비 3,178 3,178 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,366 2,366 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.청소용품 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 42,170 42,170 0

1.학생생활상담지도 15,720 15,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)마음치유, 생명지킴 운영학교 운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목)노동인권교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 640 640 0

2.학교폭력예방 23,450 23,450 0

1.학교폭력예방운영학교 11,250 11,250 0

1.운영수당 6,520 6,520 0

2.교육운영비 4,610 4,610 0

3.기간제교원법정부담금 120 120 0

2.(목)학교폭력예방연극지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)따뜻한학급만들기프로그램 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

2.(목)체험중심 안전교육 체험비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.(목)STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,010 9,010 0

2.목적사업업무추진비 990 990 0

4.학습지원실 운영 9,930 8,750 1,180

1.방송실운영 400 1,200 -800

1.방송실운영 400 1,200 -800

1.교육운영비 400 1,200 -800 방송기기수리비 : -100,000원*5회 = -500,000

마이크구입비 : -150,000원*2개 = -300,000

2.정보화실운영 9,530 7,550 1,980

1.학교정보화지원 9,530 7,550 1,980

1.일반수용비 4,930 2,950 1,980 노후블라인드교체 : 180,000원*11개 = 1,980,000

2.비품구입비 4,600 4,600 0

5.교육여건 개선 2,398,640 2,376,140 22,500

1.교육환경개선 2,398,640 2,376,140 22,500

1.(목)본관동옥상방수 202,140 202,140 0

1.시설비 202,140 202,140 0

2.(목)본관동외부창호교체 1,716,365 1,716,365 0

1.시설비 1,716,365 1,716,365 0

3.(목)방송시설개선 103,435 103,435 0

1.시설비 103,435 103,435 0

4.(목)본관동물탱크교체 21,360 21,360 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 21,360 21,360 0

5.(목)경사면보강 133,600 133,600 0

1.시설비 133,600 133,600 0

6.(목)무선AP추가 구축 9,520 9,520 0

1.시설비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

7.(목)서쪽계단보수(대응투자) 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

8.(목)소규모 체육시설 설치 60,000 60,000 0

1.시설비 57,800 57,800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

9.(목)학교 틈새공간 물품비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

10.(목)교수학습 여건개선 사업비 40,720 40,720 0

1.비품구입비 40,720 40,720 0

11.(목)스마트칠판보급사업 38,500 21,000 17,500

1.비품구입비 38,500 21,000 17,500
(성립전_2추)칠판장구입비 : 3,500,000원

*5실 =
17,500,000

12.(목)강당방송설비교체 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

13.(목)원스톱 학교시설개선 사업비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)강당계단 도색 : 2,310,000원

*1식 =
2,310,000

(성립전_2추)우수관 준설 : 1,000,000원*1

식 =
1,000,000

(성립전_2추)예어컨 필터 및 선풍기 청소

 : 1,690,000원*1식 =
1,690,000

6.학교 일반운영 275,321 270,340 4,981

1.학교기관 운영 78,713 78,062 651

1.부서기본운영 52,077 50,534 1,543

1.교장실운영 6,244 6,244 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 28,281 27,738 543

1.일반수용비 20,441 19,898 543 기타수수료  : 54,300원*10회 = 543,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 1,160 1,160 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 17,552 16,552 1,000

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.여비 10,900 9,900 1,000 교직원출장비 : 20,000원*50회 = 1,000,000

3.일반업무추진비 1,152 1,152 0

2.행정지원인력운용 26,636 27,528 -892

1.행정(사무)실무사인건비 26,636 27,528 -892

1.기간제근로자인건비 24,548 25,440 -892 대체인건비 : -892,000원*1명 = -892,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,438 1,438 0

2.시설 장비 유지 191,788 187,758 4,030

1.학교시설장비유지 191,788 187,758 4,030

1.공공요금및제세공과금 76,804 74,704 2,100

1.전기요금 38,200 38,200 0

2.상하수도료 6,900 4,800 2,100 상하수도요금 : 700,000원*3개월 = 2,100,000

3.연료비 18,100 18,100 0

4.기타공공요금 13,604 13,604 0

2.시설관리용역 19,908 19,908 0

1.일반수용비 19,908 19,908 0

3.시설일반관리 82,271 80,011 2,260

1.기간제근로자인건비 1,589 1,589 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 80,682 78,422 2,260 시설물소규모수선비 : 850,000원*2회 = 1,700,000

수목관리비 : 560,000원*1회 = 560,000

4.화장실관리 4,470 4,800 -330

1.일반수용비 4,470 4,800 -330 화장실청소용품구입비 : -330,000원*1회 = -330,000

5.체육관관리 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

6.당직관리 6,711 6,711 0

1.기간제근로자인건비 3,232 3,232 0

2.일반수용비 3,324 3,324 0

3.기간제근로자법정부담금 155 155 0

3.학교운영 협력 4,820 4,520 300

1.학교운영위원회운영 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 1,800 300

1.학부모회운영 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,600 1,300 300
(경상)학부모회행사용품구입비 : 300,000

원*1건 =
300,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.(목)학부모책모임 운영학교 300 300 0

1.일반수용비 216 216 0

2.목적사업업무추진비 84 84 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 7,004,543 6,910,980 93,563
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